## LEGADOS EN EDAD ADRIANA. DISPOSICIONES NORMATIVAS

Yuri GONZÁLEZ ROLDÁN

SUMARIO: I. *Constitución que confirma la tesis proculeyana respecto al legado per praeceptionem*. II. *Rescripto que no concede al legatario los intereses por la mora de la persona que debe cumplir el legado*. III. *Senadoconsulto que concede a todas las ciudades del imperio la posibilidad de recibir legados*. IV. *Legado de uso*. V. *Senadoconsulto que prohíbe dejar en legado cosas unidas a edificios*. VI. *Rescripto en materia de legatum partitionis*. VII. *Constitución que se refiere al legado concedido a la Augusta*. VIII. *Consideraciones finales*.

### I. CONSTITUCIÓN QUE CONFIRMA LA TESIS PROCULEYANA RESPECTO AL LEGADO *PER PRAECEPTIONEM*

Como es notorio en el periodo adrianeo los últimos representantes de las escuelas jurídicas, al formar parte del *consilium principis*, llegaron a encontrar puntos de encuentro respecto a opiniones jurisprudenciales que contrastaban;<sup>1</sup> así un texto de Gayo 2.221 demostraría como el príncipe en una constitución había preferido la tesis proculeyana en materia de legado *per praeceptionem*:

Sed diversae scholae auctores putant etiam extraneo per praeceptionem legari posse, proinde ac si ita scribatur: TITIUS HOMINEM STICHUM CAPITO, superva-

<sup>1</sup> Sobre este punto ver *S. H. A. De vita Hadriani* 18.1 y el análisis del pasaje en nuestra obra Y. González Roldán, *Il senatoconsulto Q. Iulio Balbo et P. Iuventio Celso consulibus factum nella lettura di Ulpiano*, Bari, 2008, 386 ss.

cuo adiecta PRAE syllaba: ideoque per vindicationem eam rem legatam videri. Quae sententia dicitur divi Hadriani constitutione confirmata esse.

Pero los autores de la escuela contraria piensan que también (al heredero) extraño pueda ser legado *per praeceptionem*, como si de este modo sea escrito: TICIO TOMARÁ AL HOMBRE ESTICO, inútilmente añadida la silaba *PRAE*; y por este motivo se considera esta cosa legada *per vindicationem* (*sed-videri*); y esta opinión se dice que fue confirmada por una constitución del divino Adriano (*Quae-confirmata esse*).

El argumento que presenta interés en nuestra investigación es la referencia a una constitución de Adriano que habría tomado en consideración la tesis proculeyana y no sabiniana; pero antes de tratar de la disposición adrianea debemos analizar el fundamento de las dos tesis.

La tesis sabiniana se encuentra explicada por el jurista en los pasajes anteriores 2.217-218:

217. *Sed nostri quidem praeceptores nulli alii eo modo legari posse putant, nisi ei qui aliqua ex parte heres scriptus esset: praecipere enim esse praecipuum sumere; quod tantum in eius persona procedit, qui aliqua ex parte heres institutus est, quod is extra portionem hereditatis praecipuum legatum habiturus sit.* 218. *Ideoque si extraneo legatum fuerit, inutile est legatum; adeo ut Sabinus existimaverit ne quidem ex senatus consulto Neroniano posse convalescere: 'nam eo', inquit, 'senatusconsulto ea tantum confirmantur, quae verborum vitio iure civili non valent, non quae propter ipsam personam legatarii non deberentur'. Sed Iuliano et Sexto placuit etiam hoc casu ex senatusconsulto confirmari legatum: nam ex verbis etiam hoc casu accidere, ut iure civili inutile sit legatum, inde manifestum esse, quod eidem aliis verbis recte legatur, veluti per vindicationem, per damnationem, sinendi modo; tunc autem vitio personae legatum non valere, cum ei legatum sit, cui nullo modo legari possit, veluti peregrino, cum quo testamenti factio non sit: quo plane casu senatusconsulto locus non est.*